

Daily Current Affairs: 06.03.2023

1.Union Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri launched Hydrogen-based advanced Fuel Cell Electric Vehicle (FCEV) in New Delhi.

केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने नई दिल्ली में हाइड्रोजन आधारित उन्नत ईंधन सेल इलेक्ट्रिक वाहन (FCEV) लॉन्च किया।

2. "The Indian Navy carried out a successful precision strike in the Arabian Sea by ship launched BrahMos missile with DRDO-designed indigenous seeker and booster, reinforcing our commitment towards Aatmanirbharta in defence".

भारतीय नौसेना ने डीआरडीओ द्वारा डिज़ाइन किए गए स्वदेशी सीकर और बूस्टर के साथ ब्रह्मोस मिसाइल द्वारा अरब सागर में एक सफल सटीक हमला किया, जो रक्षा में आत्मानिर्भरता के प्रति हमारी प्रतिबद्धता को मजबूत करता है।

3.The first edition of the Naval Commanders' Conference of 2023 commenced. The Conference serves as a platform to discuss important security issues at the military-strategic level.

2023 के नौसेना कमांडरों के सम्मेलन का पहला संस्करण शुरू हुआ। सम्मेलन सैन्य-रणनीतिक स्तर पर महत्वपूर्ण सुरक्षा मुद्दों पर चर्चा करने के लिए एक मंच के रूप में कार्य करता है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Union Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupender Yadav has said that India's climate policy is directed towards sustainable development and poverty eradication.

केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री भूपेंद्र यादव ने कहा है कि भारत की जलवायु नीति सतत विकास और गरीबी उन्मूलन की ओर निर्देशित है।

5. The India Meteorological Department (IMD) predicted thundershowers and hailstorms over the large parts of western and central India in the next few days in the run-up to Holi.

भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने होली से पहले अगले कुछ दिनों में पश्चिमी और मध्य भारत के बड़े हिस्सों में गरज और ओलावृष्टि की भविष्यवाणी की है।

6.Prime Minister Narendra Modi has appreciated the efforts of women of the self-help group from Khadki village of Burhanpur district of Madhya Pradesh to ensure tap connection in every house.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के बुरहानपुर जिले के खड़की गांव के स्वयं सहायता समूह की महिलाओं के हर घर में नल कनेक्शन सुनिश्चित करने के प्रयासों की सराहना की है।

7.Prime Minister Narendra Modi has termed the approval of the nano liquid DAP (Di-Ammonium Phosphate) fertiliser as an important step towards making life easier for the farmers.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नैनो लिक्किड डीएपी (डी-अमोनियम फॉस्फेट) उर्वरक को मंजूरी दिए जाने को किसानों का जीवन आसान बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम बताया है। 8. The Union Ministry of Health and Family Welfare organised a mega walkathon event- "Walk for Health in New Delhi on the occasion of International Women's Day.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर नई दिल्ली में एक मेगा वॉकथॉन कार्यक्रम- "वॉक फॉर हेल्थ" का आयोजन किया।

9.Prime Minister Narendra Modi has said, PM Gati Shakti National Master Plan is going to change the face of India's infrastructure and its multimodal logistics.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा है, पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान भारत के बुनियादी ढांचे और इसके मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स का चेहरा बदलने जा रहा है।

10.Health and Family Welfare Minister Dr. Mansukh Mandaviya on released the book, 'India's Vaccine Growth Story- from Cowpox to Vaccine Maitri', at World Book Fair in New Delhi.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में विश्व पुस्तक मेले में 'इंडियाज वैक्सीन ग्रोथ स्टोरी- फ्रॉम काउपॉक्स टू वैक्सीन मैत्री' पुस्तक का विमोचन किया।

11.India and Mexico signed an MoU on research, technology and innovation collaborations in New Delhi.

भारत और मेक्सिको ने नई दिल्ली में अनुसंधान, प्रौद्योगिकी और नवाचार सहयोग पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

12. The Reserve Bank of India imposed a Rs 5,000 cap on withdrawals by individual customers from Tamil Nadu-based Musiri Urban Co-operative Bank as part of several restrictions slapped on the lender due to its deteriorating financial condition.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने अपनी बिगड़ती वित्तीय स्थिति के कारण ऋणदाता पर लगाए गए कई प्रतिबंधों के तहत तिमलनाडु स्थित मुसिरी अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक से व्यक्तिगत ग्राहकों द्वारा निकासी पर 5,000 रुपये की सीमा लगा दी।

13.India and Australia signed a Framework Mechanism for Mutual Recognition of Qualifications that will help ease the mobility of students and professionals between the two countries.

भारत और ऑस्ट्रेलिया ने योग्यता की पारस्परिक मान्यता के लिए एक रूपरेखा तंत्र पर हस्ताक्षर किए जो दोनों देशों के बीच छात्रों और पेशेवरों की गतिशीलता को कम करने में मदद करेगा।

14.President Murmu inaugurates 7th International Dharma Dhamma Conference.

राष्ट्रपति मुर्मू ने 7वें अंतर्राष्ट्रीय धर्म धम्म सम्मेलन का उद्घाटन किया।

15. The Appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment IPS officer of the Maharashtra cadre, Rashmi Shukla as director general of Sashastra Seema Bal (SSB) till her superannuation (30.06.2024).

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने महाराष्ट्र कैडर की आईपीएस अधिकारी रश्मी शुक्ला को उनकी सेवानिवृत्ति (30.06.2024) तक सशस्त्र सीमा बल (एसएसबी) के महानिदेशक के रूप में नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है।

16.Indian Grandmaster D Gukesh has been honoured with Player-of-the-Year award by the Asian Chess Federation (ACF) for clinching the gold medal with a record- breaking score of 9/11 in the 44th Chess Olympiad at Mahabalipuram last year..

भारतीय ग्रैंडमास्टर डी गुकेश को पिछले साल महाबलीपुरम में 44वें शतरंज ओलंपियाड में 9/11 के रिकॉर्ड-तोड़ स्कोर के साथ स्वर्ण पदक जीतने के लिए एशियाई शतरंज महासंघ (एसीएफ) द्वारा प्लेयर ऑफ द ईयर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

17. The Vietnam lawmakers have elected the candidate of the ruling Communist Party, Vo Van Thuong (52) as the new President of the country.

वियतनाम के सांसदों ने सत्तारूढ़ कम्युनिस्ट पार्टी के उम्मीदवार वो वान थुओंग (52) को देश का नया राष्ट्रपति चुना है।

18.Lt. Gen. M.V. Suchindra Kumar took over as Vice Chief of the Army Staff on 1 March 2023.

लेफ्टिनेंट जनरल एम.वी. सुचिंद्र कुमार ने 1 मार्च 2023 को उप थल सेनाध्यक्ष का पदभार संभाला।

19.Karnataka Bank has appointed Abhishek Sankar Bagchi as a chief financial officer (CFO) on a contract basis.

कर्नाटक बैंक ने अनुबंध के आधार पर अभिषेक शंकर बागची को मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ) नियुक्त किया है।

20.Indian cricket legend Sachin Tendulkar will celebrate his 50th birthday on April 24 this year. To commemorate this occasion, the Mumbai Cricket Association (MCA) will be unveiling a life-size statue to Tendulkar at his home ground Wankhede Stadium.

भारतीय क्रिकेट के दिग्गज सचिन तेंदुलकर इस साल 24 अप्रैल को अपना 50वां जन्मदिन मनाएंगे। इस अवसर को मनाने के लिए, मुंबई क्रिकेट संघ (एमसीए) तेंदुलकर के घरेलू मैदान वानखेड़े स्टेडियम में उनकी आदमकद प्रतिमा का अनावरण करेगा।

21. Jishanu Barua has been appointed as the new chairman of the Central Electricity Regulatory Commission (CERC).

जिशानू बरुआ को केंद्रीय विद्युत नियामक आयोग (सीईआरसी) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

22.Sashidhar Jagdishan, managing director (MD) and chief executive officer (CEO) of HDFC Bank, has been chosen as the Business Standard Banker of the Year 2022, as the lender continued its strong performance under his leadership while successfully navigating through technology-related challenges.

एचडीएफसी बैंक के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) शिधर जगदीशन को वर्ष 2022 के बिजनेस स्टैंडर्ड बैंकर के रूप में चुना गया है, क्योंकि ऋणदाता ने प्रौद्योगिकी से संबंधित चुनौतियों के माध्यम से सफलतापूर्वक नेविगेट करते हुए उनके नेतृत्व में अपना मजबूत प्रदर्शन जारी रखा है।

23. The International Yoga Festival 2023 has been held in Rishikesh from 1st March to 7th March 2023. The International Yoga Festival 2023 is the main attraction of Bharat Parv this year, was formally inaugurated by Chief Minister Pushkar Singh Dhami on the banks of the Ganges in Rishikesh.

अंतर्राष्ट्रीय योग महोत्सव 2023 ऋषिकेश में 1 मार्च से 7 मार्च 2023 तक आयोजित किया गया है। अंतर्राष्ट्रीय योग महोत्सव 2023 इस वर्ष भारत पर्व का मुख्य आकर्षण है, जिसका औपचारिक उद्घाटन ऋषिकेश में गंगा के तट पर मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी द्वारा किया गया।

24.Asian Development Bank (ADB) to fund Rs 1,311.20 cr Tourism Projects in Himachal Pradesh.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) हिमाचल प्रदेश में 1,311.20 करोड़ रुपये की पर्यटन परियोजनाओं को निधि देगा।

25.Telecommunications Consultants India Limited (TCIL). Enters into a pact with BSNL for Captive Non-Public Network Services.

दूरसंचार कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (टीसीआईएल)। कैप्टिव गैर-सार्वजनिक नेटवर्क सेवाओं के लिए बीएसएनएल के साथ समझौता किया।

26.G-20 meeting of Anti-Corruption Working Group begins in Gurugram. गुरुग्राम में एंटी करप्शन वर्किंग ग्रुप की जी-20 बैठक शुरू हो गई है।

27.Central Bureau of Communication, Goa organized a Multimedia exhibition on the International Year of Millets in Panaji.

केंद्रीय संचार ब्यूरो, गोवा ने पणजी में बाजरा के अंतर्राष्ट्रीय वर्ष पर एक मल्टीमीडिया प्रदर्शनी का आयोजन किया। 28.Environment & Climate Sustainability Working Group meeting to be held at Gandhi Nagar, Gujarat.

पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह की बैठक गांधी नगर, गुजरात में आयोजित की जाएगी।

29.Government approves purchase of 70 HTT-40 basic trainer aircraft from Hindustan Aeronautics Limited (HAL) for Indian Air force (IAF).

सरकार ने भारतीय वायु सेना (आईएएफ) के लिए हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) से 70 एचटीटी-40 बेसिक ट्रेनर विमान खरीदने की मंजूरी दी है।

30. The Tim Southee led New Zealand team has established a work by defeating England by 1 run in the second Test.

टिम साउदी की अगुआई वाली न्यूजीलैंड की टीम ने इंग्लैंड को दूसरे टेस्ट में 1 रन से हराकर एक कारनामा कायम कर दिया है।

31. Sayantan Das became India's 81st Chess Grandmaster as well as the 11th player from West Bengal to bag the honour after he crossed the 2500-mark in live ratings.

सयंतन दास भारत के 81वें शतरंज ग्रैंडमास्टर होने के साथ-साथ पश्चिम बंगाल के 11वें खिलाड़ी बन गए हैं जिन्होंने लाइव रेटिंग में 2500 का आंकड़ा पार कर लिया है।

32. Hockey India has appointed Craig Fulton of South Africa as the new head coach of the Indian men's hockey team.

हॉकी इंडिया ने दक्षिण अफ्रीका के क्रेग फुल्टन को भारतीय पुरुष हॉकी टीम का नया मुख्य कोच नियुक्त किया है। 33. Satyabrata Mukherjee, former Union Minister and President of the West Bengal unit of the Bharatiya Janata Party (BJP), passed away in Kolkata.

पूर्व केंद्रीय मंत्री और भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) की पश्चिम बंगाल इकाई के अध्यक्ष सत्यव्रत मुखर्जी का कोलकाता में निधन हो गया।

34.India's triple jumper Aishwarya Babu and sprinter MV Jilna have been banned by India's National Anti-Doping Agency (NADA) and Athletics Integrity Unit (AIU) respectively after they tested positive for banned drugs by the World Anti-Doping Agency (WADA).

विश्व डोपिंग रोधी एजेंसी (वाडा) द्वारा प्रतिबंधित दवाओं के लिए सकारात्मक परीक्षण के बाद भारत की ट्रिपल जम्पर ऐश्वर्या बाबू और स्प्रिंटर एमवी जिलना को क्रमशः भारत की राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी (नाडा) और एथलेटिक्स इंटीग्रिटी यूनिट (एआईयू) द्वारा प्रतिबंधित कर दिया गया है।

35.Bihar Minister of Industry, Samir Kumar Mahaseth has released a book titled "The Book of Bihari Literature", edited by Abhay Kumar, an Indian poetdiplomat, during Grand Trunk Road Initiatives 3.0(GTRi 3.0) held in Patna, Bihar.

बिहार के उद्योग मंत्री, समीर कुमार महासेठ ने बिहार के पटना में आयोजित ग्रैंड ट्रंक रोड इनिशिएटिव 3.0 (जीटीआरआई 3.0) के दौरान भारतीय कवि राजनियक अभय कुमार द्वारा संपादित "द बुक ऑफ बिहारी लिटरेचर" नामक पुस्तक का विमोचन किया है। 36.Chandrashekhar Dasgupta, a former Indian diplomat and the Padma Bhushan Awardee (2008), passed away at the age of 82. He was born on 2nd May 1940 in Kolkata, West Bengal.

पूर्व भारतीय राजनियक और पद्म भूषण अवार्डी (2008) चंद्रशेखर दासगुप्ता का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उनका जन्म 2 मई 1940 को कोलकाता, पश्चिम बंगाल में हुआ था।

37. The 4th edition of the National Youth Parliament Festival (NYPF) began on 2 March 2023 at the Central Hall of Parliament, New Delhi.

राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव (एनवाईपीएफ) का चौथा संस्करण 2 मार्च 2023 को संसद के सेंट्रल हॉल, नई दिल्ली में शुरू हुआ।

38. The South Korean and U.S. militaries announced to hold of their most extensive joint field exercises in five years, as the U.S. flew a long-range B-1B bomber to the Korean Peninsula in a show of force against North Korea.

दक्षिण कोरियाई और अमेरिकी सेनाओं ने पांच वर्षों में अपने सबसे व्यापक संयुक्त क्षेत्र अभ्यास आयोजित करने की घोषणा की, क्योंकि अमेरिका ने उत्तरी कोरिया के खिलाफ बल के प्रदर्शन में कोरियाई प्रायद्वीप के लिए लंबी दूरी के बी-1बी बॉम्बर उड़ाए।

39.Reserve Bank of India has imposed a penalty of three crore six lakh sixty six thousand rupees on Amazon Pay (India) Private Limited for non-compliance of certain directions related to Prepaid Payment Instruments and Know Your Customer.

भारतीय रिजर्व बैंक ने प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रूमेंट्स और नो योर कस्टमर से संबंधित कुछ निर्देशों का पालन न करने पर अमेजन पे (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड पर तीन करोड़ छह लाख छियासठ हजार रुपये का जुर्माना लगाया है।

40.According to Union Minister Rajkumar Rajan Singh, India's GDP is currently ranking fifth on the world economy index, which will go up to fourth by this year's end and overtake the position of Germany.

केंद्रीय मंत्री राजकुमार राजन सिंह के अनुसार, भारत की जीडीपी वर्तमान में विश्व अर्थव्यवस्था सूचकांक में पांचवें स्थान पर है, जो इस साल के अंत तक चौथे स्थान पर पहुंच जाएगी और जर्मनी की स्थिति को पीछे छोड़ देगी।

41. World Obesity Day is celebrated to promote practical solutions to assist people in achieving and maintaining a healthy weight, receiving proper treatment, and reversing the obesity epidemic.

विश्व मोटापा दिवस स्वस्थ वजन प्राप्त करने और बनाए रखने, उचित उपचार प्राप्त करने और मोटापे की महामारी को उलटने में लोगों की सहायता के लिए व्यावहारिक समाधान को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है।

42.In order to reduce carbon footprint in its operations, Tata Steel Mining Limited has signed a memorandum of understanding with GAIL (India) Limited for supply of natural gas to its ferro alloys plant at Athgarh in Odisha's Cuttack district.

अपने परिचालन में कार्बन पदिचहन को कम करने के लिए, टाटा स्टील माइनिंग लिमिटेड ने ओडिशा के कटक जिले के अथगढ़ में अपने फेरो मिश्र संयंत्र को प्राकृतिक गैस की आपूर्ति के लिए गेल (इंडिया) लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। 43.Aditya Birla Sun Life Insurance (ABSLI) launched a new-age savings solution ABSLI Nishchit Aayush Plan, which aims to provide financial security to policyholders.

आदित्य बिड़ला सन लाइफ इंश्योरेंस (ABSLI) ने एक नए युग का बचत समाधान ABSLI निश्चय आयुष प्लान लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य पॉलिसीधारकों को वित्तीय सुरक्षा प्रदान करना है।

44. National Council for Teacher Education, NCTE, has launched Integrated Teacher Education Programme, ITEP, in 57 Teacher Education Institutions (TEIs) for the academic session 2023-24 throughout the country.

राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद, एनसीटीई ने पूरे देश में शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए 57 शिक्षक शिक्षा संस्थानों (टीईआई) में एकीकृत शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम (आईटीईपी) शुरू किया है।

45.Department of Social Justice and Empowerment signed a Memorandum of Understanding, MoU, with the Prajapati Brahma Kumari Ishwariya Vishwa Vidyalaya.

सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग ने प्रजापित ब्रह्मा कुमारी ईश्वरीय विश्व विद्यालय के साथ एक समझौता ज्ञापन, समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

46.The Prime Minister of Australia, Anthony Albanese, is scheduled for a State Visit to India from 8-11 March 2023.

ऑस्ट्रेलिया के प्रधान मंत्री, एंथनी अल्बनीस, 8-11 मार्च 2023 तक भारत की राजकीय यात्रा के लिए निर्धारित हैं।

47. The Supreme Court has asked the Centre to ascertain the number of deaths of tigers in the country in the recent past. A Bench headed by Justice KM Joseph passed the direction while hearing a plea that sought to relocate human settlements from reserve forests to save the tiger population in the country.

सुप्रीम कोर्ट ने केंद्र से हाल के दिनों में देश में बाघों की मौत की संख्या का पता लगाने को कहा है। न्यायमूर्ति केएम जोसेफ की अध्यक्षता वाली पीठ ने देश में बाघों की आबादी को बचाने के लिए आरिक्षत वनों से मानव बस्तियों को स्थानांतरित करने की मांग वाली एक याचिका पर सुनवाई करते हुए निर्देश पारित किया।

48.External Affairs Minister Dr S Jaishankar held a meeting with his Armenian counterpart Ararat Mirzoyan in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने नई दिल्ली में अपने अर्मेनियाई समकक्ष अरारत मिर्ज़ीयन के साथ बैठक की।

49.External Affairs Minister Dr Subrahmanyam Jaishankar held a meeting with his Sri Lankan counterpart Mohamed Uvais Mohamed Ali Sabry in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ सुब्रह्मण्यम जयशंकर ने नई दिल्ली में अपने श्रीलंकाई समकक्ष मोहम्मद उवैस मोहम्मद अली साबरी के साथ बैठक की।

50.Indian Railways will launch Bharat Gaurav Train to North East on 21st of March.

भारतीय रेलवे 21 मार्च को उत्तर पूर्व के लिए भारत गौरव ट्रेन शुरू करेगा।